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Abstract
Human immunodeficiency virus (HIV) is globally spread virus without available cure. Since

its life-long presence, virus is carefully monitored as well as patient’s immunological status.

Replicative fitness of the virus is one of important aspects which can be taken into account,

when monitoring HIV. Here, we are measuring HIV replicative fitness of gag recombinant

viruses and comparing the results with replicative fitness of primary isolates. Further, we are

comparing our findings of replicative fitness change over time with disease progression in the

patient. We found that gag can be major contributor to overall fitness, although not in all

cases. Additionally, we observed a correlation of replicative fitness development and slope of

patient’s CD4+ T cells. Moreover, this relation was even more noticeable in patients with slow

disease progression or in carriers of protective alleles. In summary, our results extend the

understanding of replicative fitness and its role in disease progression; and pave the way to

use the recombinant HIV for replicative fitness measurement in clinical practice.

Keywords: HIV, replicative fitness, recombinant virus, HIV disease progression, gag

Abstrakt
Virus lidské imunodeficience (HIV) je celosvětově rozšířen a bez možnosti vyléčení.

Kvůli své celoživotní přítomnosti je virus pozorně sledován společně s imunologickým

stavem pacienta. Replikační zdatnost viru je jedním z důležitých aspektů, které mohou být

brány v potaz při sledování HIV. V této práci měříme replikační zdatnost HIV pomocí gag

rekombinantních virů a srovnáváme výsledky s replikační zdatností změřenou s použitím

primárních izolátů. Dále srovnáváme naše poznatky o změně replikační zdatnosti v čase

s vývojem nemoci u pacienta. Zjistili jsme, že gag může být hlavním přispěvatelem k celkové

zdatnosti, ovšem ne ve všech případech. Dále jsme pozorovali korelaci vývoje replikační

zdatnosti a vývoje počtu CD4+ T buněk u pacienta. Tento vztah byl patrnější u pacientů, které

řadíme mezi pomalé progresory nebo u pacientů, kteří mají některou z protektivních alel.

Souhrnem, naše výsledky posouvají dále porozumění replikační zdatnosti a její role v progresi

nemoci a připravují cestu k použití rekombinantního HIV pro měření replikační zdatnosti

v klinické praxi.

Klíčová slova: HIV, replikační zdatnost, rekombinantní virus, progrese nemoci HIV, gag
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1. Introduction
Viruses are well-known obligatory parasites with considerable impact on human

health. Occasionally viruses can be spread all over the world to cause pandemic infection.

HIV is one of the viruses with global spread. Although scientists developed broad spectrum of

antiretroviral drugs, clearance of the virus have not been successful until today as well as

development of vaccine. Due to gradual expansion of virus, more and more research capacity

was dedicated to its treatment. Today we know a lot about HIV molecular biology, gene

function and pathogenesis, but large amount of knowledge yet remains to be explained.

Furthermore, attention was drawn to better management of patients and personalization of

treatment. For this reason it is important to characterize aspects on the intersection between

virus and patient, like dynamics of CD4+ T cells turnover and HIV viremia. Besides those

characteristics, virus fitness is emphasized. In other words, fitness is an ability of virus to

replicate in particular environment. Further knowledge of this problematics can elucidate way

to efficient management of patient before and after start of antiretroviral treatment.

In our laboratory we are focusing on HIV fitness and its role in HIV pathogenesis and

disease progression. Further, our interest is drawn to contribution of particular HIV genes to

overall fitness of the virus. Importantly, we are using recombinant viruses for measuring

fitness contribution of a particular gene. For those reasons, my thesis is oriented on

contribution of gag to overall replicative fitness. Gag is one of three main genes typical for

every retrovirus and its proteins are important targets of immune response; therefore it was

chosen to evaluate its contribution to overall fitness. Moreover, our interest is also drawn to

how HIV fitness changes in particular patient and how it influences disease progression in

patients. Patients can be divided in several categories according to their immunological status.

We are dividing our patients between slow progressors and typical progressors, based on their

CD4+ T cells decline. Research conducted for purposes of this thesis is part of a pilot study

evaluating the role of HIV fitness on disease progression in the context of Czech, treatment

naïve patients.
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2. Aims of the thesis
Our laboratory conducts multistage research in the field of HIV replicative fitness. The

work in this thesis is a part of the project about The Role of HIV Fitness on Disease

Progression in the Absence of Antiretroviral Treatment. Aims of the thesis are:

1. Preparation of gag recombinant virus and primary HIV isolates from untreated

patients and comparison of replicative fitness values.

This aim includes:

A. Insertion of patient specific gag in vector through method of PCR, yeast

recombination, subcloning, and preparation of gag recombinant virus by

transfection.

B. Isolation of primary HIV isolates from patients’ samples.

C. Replicative fitness values measured by different methods using viral growth

kinetics and competition experiments.

2. Characterization of replicative fitness development in disease progression of

typical progressors and slow progressors.

This aim includes:

A. Insertion of patient specific gag, from blood samples collected in several years

span, in vector and preparation of gag recombinant viruses.

B. Analysis of HIV replicative fitness development in the environment of two

immunologically different groups of patients.
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3. Literature review

3.1. Human immunodeficiency virus

Human immunodeficiency virus (HIV) was discovered in 1983 as a pathogen causing

disease, later known as Acquired immune deficiency syndrome (AIDS), which was observed

two years earlier (Barre-Sinoussi et al. 1983; CDC 1981; CDC 1982). HIV has been

categorized as a member of family Retroviridae, genus Lentivirus. All retroviruses are

classified as a group VI, single-stranded RNA viruses with reverse transcription activity

(ssRNA-RT) (Francki 1991). Since its discovery, HIV has become pandemic with more than

36 million currently infected people globally (UNAIDS 2016). During tracing of virus origin,

another type of HIV was identified and named HIV-2, while original isolates were referred as

HIV-1 (Clavel et al. 1986). HIV-2 never achieved pandemic status and is prevalent mainly in

Western Africa (van der Loeff & Aaby 1999).

3.2. Human immunodeficiency virus-1

3.2.1. Virus origin and epidemiology
After initial confusion about suddenly appearing pandemic virus, researchers tracked

down its origin. HIV-2 phylogenetic mapping revealed great similarity to viruses causing

immunodeficiency in old world monkeys and apes (Guyader et al, 1987). New species in

Lentivirus genus was named Simian immunodeficiency virus and are today believed to be the

original source for zoonotic transfer to human (Gao et al. 1999). More than 40 of those

viruses were identified in old world monkeys, including chimpanzee, western gorilla and

sooty mangabey and those three species are considered source of HIV-1 and

HIV-2 (Sharp & Hahn 2011.).

HIV-1 is categorized in four different groups. Group M (major) is associated with

pandemic spread. This group is the oldest lineage with extrapolated time of transfer in 1920s

or 1930s (Korber et al. 2000) from chimpanzee Pan troglodytes troglodytes in Western Africa

(Gao et al. 1999).

Group N (non-M/O) has similar origin as group M, although zoonotic transfer was

independent. In comparison with prevalent dissemination of group M, less than 20 patients

with group N lineage have been found, all localized in south of Cameroon (Simon et al. 1998;

Delaugerre et al. 2011).
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 Origin of group O (outlier) remains to be determined. This virus is greatly restricted to

Cameroon, Gabon and Equatorial Guinea with ~1% prevalence (Vessiere et al. 2010).

Group P (putative) lineage of virus was found in two patients worldwide. Sequencing

and phylogenetic analysis are displaying great similarity to SIV of western gorillas, indicating

possible source of transmission (Plantier et al. 2009).

Thanks to pandemic spread, group M lineage had a lot of time and opportunities to

gradually evolve and diverse itself. Today we recognize nine different subtypes. Those

subtypes are A, B, C, D, F, G, H, J and K. Several are rare and some are the most prevalent

throughout the world (Hemelaar et al. 2011). In many cases superinfection by two or more

strains in one patient takes place, recombination links together parts of two genomes and

recombinant form arises. These recombinants are named as a circulating recombinant form

(CRF) if virus was confirmed in three uncoupled patients and as a unique circulating form

(URF) when found only in a single patient (Robertson et al. 2000). Dozens of CRFs and

URFs were identified worldwide and are responsible for around 20 % of infections mostly in

Sub-Saharan Africa, where all known subtypes are present (Hemelaar et al. 2011).

In central Europe, Czech Republic specifically, subtype B is the most prevalent one,

followed by subtype A and CRF01_AE (Abecasis et al. 2013). Subtype B is the most

prevalent also in Western Europe and Northern America.

3.2.2. Molecular biology of the virus
Genomic sequence of HIV-1 contains 9180 nucleotides in form of positive single

stranded RNA. This number increases in later stage of virus cycle, when RNA is reversely

transcribed into the proviral genomic DNA, up to 9719 base pairs after extension of long

terminal repeats (LTRs). Genome is highly organized and encodes nine genes in three open


[…]


replicative fitness of the later sampling-derived virus and we believe, that further

accumulation of escape mutations lead to reduction of replicative fitness. Highly dynamic

CTL escape was previously observed (Sunshine et. al. 2015). Noticeably, several samples

preserved CTL linked mutations over our time scale. Namely samples 4, 8, 10 and 11 were

carrying at least five CTL escape mutations in early as well as in late virus. Although patients

4 and 8 are carriers of protective alleles, patients 10 and 11 are not. Therefore, we assume that

persistence of mutations does not have to be necessarily linked with protective allele.

Furthermore, except virus in patient 8, replicative fitness of those viruses displayed practically

no change. Moreover, Sunshine (2015) noted that reverse mutations occurs rarely and virus

rather develops compensatory mutations. Unfortunately compensatory mutations are not

characterized as well as escape mutations. Previously, analysis was done on escape mutations

specifically linked with CTL response of HLA-B*57 carrying patient (Brockman et al. 2007,

Gijsbers et al. 2013). Namely, mutations T242N and G248A are both occurring in patient 4

thus we were looking for known compensatory mutations in gag. Although we have not

detected any compensatory mutation described by Brockman (2007), we have found

compensatory mutation N252H (Gijsbers et al. 2013). Surprisingly, compensatory mutation

occured only at early-sampling derived virus and is absent in late-sampling derived virus.

Furthermore, we did not observe notable change in replicative fitness. We conclude that

N252H loss had no critical effect on improvement of replicative fitness in this particular virus
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genetic background. From other compensatory mutations described in literature, we have

found V190I mutation, linked with escape mutation T186M. Escape mutation T186M is

present in viruses derived from patient 9. Additionally, Ile presented in position 147 is

compensating escape mutation A146P (Liu et al. 2014). All viruses carrying A146P had

compensating Ile in position 147 except viruses from patient 8. Since viruses from patient 8

are carrying another escape mutation I147L in this position, we conclude this is due to

presence of protective allele HLA-B*13 in patient 8. More importantly, I147L is linked in

escape with HLA-B*13 (Boutwell et al. 2013). Viruses derived from patient 5 display

emergence of K26R. Mutation was shown to have mild negative effect on replicative fitness

(Boutwell et al. 2013). However, we observed the largest increase of replicative fitness over

time in this particular virus. We assume that unknown compensatory mutation(s) is/are

responsible for this effect. In summary, virus in patients with protective alleles evolves by

accumulating of CTL escape mutations however; this rule is not general since virus from

patient 2 is present with only one known CTL escape mutation. We also showed that

emergence of multiple escape mutations can have negative effect on replicative fitness as i tis

displayed in viruses from patient 3, on the other hand, viruses from patient 5 with emerging

mutation K26R showed the opposite effect. Viruses without change in pattern of escape

mutations display stable replicative fitness over time in most of the cases. However, further

research is required to clarify emergence of compensatory mutations and their effect on HIV

fitness of gag recombinant viruses. Additionally, even though effect of compensatory

mutations in gag on fitness was presented in literature, we do not observe this trend in our

pool of samples probably because of short time span between sampling. However, only few

compensatory mutations are well described in literature and are linked with specific escape

mutations (Brockman et al. 2010, Gijsbers et al. 2013, Sunshine et al. 2015). Thus we could

identify only limited number of them. Furthermore, we assume that detailed sequence analysis

through deep sequencing, planned in the future for this project, could enlighten pattern of

evolved mutations in whole quasispecies and indicate new putative compensatory mutations.

As demonstrated here gag region can be major contributor to overall HIV fitness.

Further research about role of HIV replicative fitness in disease progression would benefit

from similar analysis about pol and env contribution to overall fitness. In detail, unveiling if

pol and env can influence overall fitness more than gag would outline future path for

recombinant virus application in replicative fitness measurement. Furthermore, deep

sequencing analysis can provide important details about behavior of quasispecies over time.

87

Although longitudinal study of HIV sequence development was done (Zanini et al. 2015) it

was not correlated with replicative fitness changes.

In conclusion, by comparison of replicative fitness using viral growth kinetics and

competition experiments on gag recombinant viruses and primary isolates, we proved gag can

be major contributor to overall fitness, but not exclusively. Furthermore, we shoved that

development of fitness, measured on gag recombinant viruses is correlating with patient’s

slope of CD4+ T cells. More importantly, we recognized that patients carrying protective

alleles and/or slow progressors displayed attenuation of replicative fitness over time.

Moreover, we detected many CTL escape mutations, but rather small number of reversion or

appearance of CTL escape mutations during our monitoring period. We believe that our

findings are paving the way to application of recombinant viruses to measure replicative

fitness for clinical purposes.
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7. Conclusions
In this chapter is provided summary of results corresponding to the aims of my thesis.

1. Preparation of gag recombinant virus and primary HIV isolates from untreated

patients and comparison of replicative fitness values.

Production of gag recombinant viruses was established. Pool of recombinant viruses was

generated (n=55) as well as isolation of primary isolates (n=10), all derived from treatment

naïve patients. Replicative fitness of ten gag recombinant viruses was measured likewise

replicative fitness of ten corresponding primary isolates. Comparison of results showed that

gag recombinant virus can estimate overall replicative fitness in cases when gag is major

contributor to overall fitness.

2. Characterization of replicative fitness development in disease progression of

typical progressors and slow progressors.

From pool of produced recombinant viruses (n=55), ten pairs were selected. Pairs were

consisting of early-sampling derived HIV and late-sampling derived HIV with at least two

years span between samplings. We observed positive and negative change in replicative

fitness as well as no change at all during our monitoring period. Furthermore, we observed

that gradual increasement of replicative fitness leads to decrease of CD4+ T cells in the

patient. We showed that not only slow progressors but also carriers of protective alleles can

attenuate virus replicative fitness. Additionally, we detected escape mutations previously

linked with replicative fitness attenuation and observed a decline of replicative fitness after

accumulation of new escape mutations.
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