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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Tomáš Suchý měl za úkol připravit primární izoláty HIV a gag rekombinantní viry

z neléčených pacientů a srovnat jejich replikační zdatnost. Dále měl charakterizovat vývoj

replikační zdatnosti HIV během dvou až tří let u pacientů s typických a pomalejším

průběhem nemoci.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Tomáš pracoval s literaturou samostatně a zpracoval celou řadu původních a souhrnných

prací. Musel vyhotovit kompletně novou literární rešerši, jelikož pro bakalářskou práci měl

zcela jiné téma.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Tomáš se velmi rychle adaptoval v naší laboratoři a vcelku rychle se naučil celou řadu

technik od PCR, práce s baktériemi, kvasinkami, tkáňovými kulturami až po práci s HIV

v náročném prostředí laboratoře s úrovní technického zabezpečení 3 (BSL3). Po ročním

zaučení byl schopen vykonávat všechny práce s HIV zcela samostatně. Jeho klidnější povaha

byla ideální pro práci v tomto náročném prostředí. Byl velmi motivovaný, ochotný učit se

novým postupům a docházel do laboratoře i během prázdnin.

Přístup studenta při sepisování práce:

Tomáš již zkraje vyjádřil zájem sepisovat práci v anglickém jazyce, jelikož uvažoval o své

další kariéře v zahraničí. Ze začátku se mi to nezdálo možné, avšak po roční stáži ve Švédsku

na Univerzitě v Uppsale v rámci programu Erasmus došlo k výraznému zlepšení jeho

angličtiny hlavně mluvené. I když brzy zjistil, že psaná vědecká angličtina je těžší než běžná

korespondence. Nejprve jsem musel opravovat gramatiku, větnou stavbu a často

přeformulovat věty. V průběhu sepisování se Tomáš postupně zlepšoval a tak jsem do práce

zasahoval hlavně radou a jen občas opravou některých formulací. V práci sice zůstaly

některé jazykové neobratnosti, ale celkově bych ji hodnotil jako zdařilou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tomáš splnil všechny vytyčené cíle. Jeho práce je součástí grantového projektu

charakterizace role replikační zdatnosti na průběh nemoci u pacientů bez antivirové léčby,

kde zkoumáme příspěvky tří hlavních genomových oblastí na celkovou zdatnost HIV. Tomáš

se ve své diplomové práci věnoval charakterizaci příspěvku strukturních proteinů k celkové

replikační zdatnosti HIV u neléčených pacientů. Připravil více než 50 gag rekombinantních

virů a řadu primárních izolátů a ukázal, že můžeme použít gag rekombinantní viry pro určení

celkové replikační zdatnosti pouze v případech, když je příspěvek genu gag zásadní. Dále

ukázal, že v průběhu nemoci dochází jak k vzrůstu replikační zdatnosti, tak k jejímu poklesu.

Jeho práce bude součástí připravované publikace. Mám radost, že bude pokračovat ve

vědecké kariéře na univerzitě v Lipsku, kde byl přijat na doktorské studium.

Závěrem mohu konstatovat, že tato práce naplňuje formální a obsahové požadavky kladené

na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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